EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

PROCESSO Nº 072/2020.

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

01. DO PREÂMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL GUATAPARÁ, através de

seu DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, torna público, para conhecimento de todos

os interessados, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO , do

tipo MENOR PREÇO POR ITEM , conforme descrito neste edital e seus anexos, de

conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 171/2020,

aplicando-se subsidiariamente no que couber as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.

INÍC IO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 13/08/2020, às 08:00 horas.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 26/08/2020, às 08:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2020, às 08:30 horas.

INÍCIO DA DISPU TA DE PREÇOS: 26/08/2020, às 09:00 horas.

LOCAL: www.bllcompras.org.br - "Acesso Identificado"

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES:

Departamento de Licitações da Prefeitura, sito à Rua dos Jasmins, n° 296, Centro,

Guatapará ï SP, durante o seu expediente de atendimento ao público, de segunda a sexta-

feira, das 08:00h. às 17:00h., ou pelo telefone (16) 3973-2020, ou ainda, através do email:

licitacao2@guatapara.sp.gov.br.

Não havendo expediente no órgão licitante ou ocorrendo qualquer

ato ou fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão

será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário

anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do PREGOEIRO em

sentido contrário.

02. DO OBJETO DA LICITAÇÃO

2.01. A presente licitação tem por objeto a aquisição de um veículo automotor zero

quilômetro,  com capacidade de 5 lugares e um veículo automotor zero quilômetro,

modelo Pick-up Cabine Dupla 4x4, com capacidade de 5 lugares, destinados a

Secretaria Municipal de Saúde conforme as especificações e quantidades constantes da

Relação dos Itens da Licitação e Termo de Referência  (ANEXOS I e I-A).

03. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

03.01. O Pregão, na forma Eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da

INTERNET,  mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em

todas as suas fases através do Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações)

da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL.

03.02. Os trabalhos serão conduzidos por servidor público da Prefeitura Municipal da

Guatapará, denominado PREGOEIRO, mediante a inserção e monitoramento de dados

gerados ou transferidos para o aplicativo ñLicita»esò constante da p§gina eletr¹nica da

Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br).

03.03. As comunicações referentes ao certame serão publicadas no Diário Oficial do

Estado de São Paulo - Poder Executivo. As demais condições constam do presente

edital, seus anexos e minuta do contrato.

03.04. O contrato terá vigência por 12(doze) meses, iniciando-se a partir de sua

assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57 da Lei Federal n°  8.666/93 e

ulteriores alterações.

03.05. Nos termos do ñcaputò e/ou § 4° do artigo 62 da Lei n° 8.666/93, a formalização

do Termo de Contrato poderá ser dispensada, mediante substituição pela nota de

empenho.

04. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

04.01. As despesas advindas da execução do objeto desta licitação correrão por conta do(s)

crédito(s) orçamentário(s) sob a(s) classificação(ões) funcional(is) programática(s) e

categoria econômica abaixo discriminadas:

Entidade 01 ï Prefeitura Municipal de Guatapará

Órgão 04 ï Secretaria Municipal de Saúde

Unidade 01 ï Fundo Municipal de Saúde

10.301.0027.20037.1042 ï Aquisição de Equipamento e  Material Permanente

(Emenda Carlos Zarattini)

4.4.90.52.00 ï Equipamento E Material Permanente

Fonte de Recurso - 05 ï Transf. e Conv. Federal  (1455) - FNS - BLOCO

INVESTIMENTO SUS

Código de Aplicação - 800 ï (450)

05. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS

http://www.bllcompras.org.br/

05.01. É facultado a qualquer interessado a apresentação de pedido de esclarecimentos

sobre o ato convocatório do pregão e seus anexos, podendo até mesmo envolver a

solicitação de cópias da legislação disciplinadora do procedimento, cujo custo da

reprodução gráfica será cobrado, devendo ser observado, para tanto, o prazo de até 3(três)

dias antes da data fixada para recebimento das propostas.

05.02. A pretens«o referida no subitem ñ05.01.ò ser§ formalizada por meio de

requerimento endereçado ao Administrador do Departamento de Licitações, o qual deverá

ser encaminhado preferencialmente através do e-mail: licitacao@guatapara.sp.gov.br ou

protocolado na Seção de Protocolo, Expediente e Arquivo da Prefeitura, situado na Rua

dos Jasmins, nº 296, Centro ï Guatapará-SP, nos dias úteis, das 09:00 às 11:30 horas e

das 13:00 às 17:00 horas.

05.03. As dúvidas a serem equacionadas por telefone serão somente aquelas de caráter

estritamente informal.

05.04. Os esclarecimentos deverão ser prestados no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar

do recebimento da solicitação por parte da autoridade subscritora do edital, passando a

integrar os autos do PREGÃO dando-se ciência aos demais licitantes.

06. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO

06.01. As propostas deverão ser enviadas por meio eletrônico disponível no endereço

www.bll.org.br na op«o ñlicita»es ï cadastro de propostaò, desde a divulgação da

íntegra do Edital no referido endereço eletrônico, até o dia e horário previsto no

preâmbulo para abertura da sessão pública, devendo o licitante, para formulá-las,

assinalar a declaração de que cumpre integralmente os requisitos de habilitação

constantes no Edital.

06.02. O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a

abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa,

conforme disposto na folha de rosto.

06.03. A licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão

eletrônico, por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização

da senha de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não

credenciada como sua representante.

06.04. Cada representante credenciado poderá representar apenas uma licitante, em cada

pregão eletrônico.

06.05. O envio da proposta vinculará a licitante ao cumprimento de todas as condições e

obrigações inerentes ao certame.

06.06. O licitante deverá constar em sua proposta, a marca, modelo, ano de fabricação,

potência/cilindrada, combustível, tipo, espécie e cor predominante do(s) veículo(s)

ofertado(s) de forma clara, sob pena de desclassificação do item.

06.07. A cotação de dois modelos ou duas marcas para o mesmo item ou opcional de

modelos ou marcas, gerará a desclassificação do item.

07. REFERÊNCIA DE TEMPO

07.01. Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública,

observarão obrigatoriamente o horário de Brasília ï DF e, dessa forma, serão registradas

no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

08. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

08.01. Poderão participar deste Pregão os interessados do ramo de atividade pertinente ao

objeto da contratação que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e seus

Anexos.

08.02. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a

documentação exigida para o respectivo cadastramento junto ao sistema eletrônico de

licitações adotado (Bolsa de Licitações e Leilões).

08.03. O licitante deverá estar credenciado, preferencialmente de forma direta ou através

de empresas associadas à Bolsa de Licitações e Leilões, até no mínimo uma hora antes

do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

08.04. O provedor do sistema eletrônico poderá cobrar pelos custos pela utilização dos

recursos de tecnologia da informação nos termos do regulamento do sistema, de acordo

com o artigo 5º, inciso III, da Lei n° 10.520/2002.

08.05. A PREFEITURA MUNICIPAL DA GUATAPARÁ  está isenta de quaisquer

custos de operacionalização e uso do sistema www.bllcompras.org.br, ficando a cargo

do(a) licitante vencedor(a) do certame os encargos financeiros ou de qualquer espécie

estabelecidos com a promotora do sistema, nos percentuais compatíveis com o objeto

licitado neste edital de acordo com o termo contratual ajustado entre as partes

(Licitante/BLL ï Bolsa de Licitações e Leilões) referentes à utilização dos recursos de

tecnologia da informação.

08.06. As microempresas ou empresas de pequeno porte, caso queiram optar pelo

tratamento diferenciado e favorecido instituído pela Lei Complementar n° 123/2006,

além da apresentação do TERMO DE OPÇÃO conforme modelo constante do

ANEXO VI, deverão quando do cadastramento da proposta inicial de preços a ser

digitado no sistema, informar no campo próprio sua condição como empresa (ME

ou EPP).

08.07. Estão impedidas de participar desta licitação pessoas físicas ou jurídicas que se

enquadrem, dentre outras estabelecidas por lei, em uma ou mais situações seguintes:

08.07.01. Que estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária para licitar

e impedimento de contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL D E GUATAPARÁ

nos termos do inciso III do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

08.07.02. Impedidas de licitar e contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUATAPARÁ  nos termos do artigo 7º da Lei nº 10.520/2002.

08.07.03. Impedidas de licitar e contratar nos termos do artigo 10 da Lei nº 9.605/98.

08.07.04. Tenham sido declaradas inidôneas para licitar com a Administração Pública e

quaisquer de seus órgãos descentralizados, nos termos do art. 87, inciso IV, da Lei n°

8.666/93 e não tenha ocorrido a respectiva reabilitação.

08.07.05. Reunidas sob forma de consórcio.

09. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

09.01. O certame será conduzido pelo(a)  PREGOEIRO(A), com o auxílio da equipe de

apoio, que terá, em especial, as atribuições enumeradas no Decreto Municipal n° 171/2020.

10. CREDENCIAMENTO NO SI STEMA LICITAÇÕES DA BLL

10.01. A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação

direta ou através de empresas associadas à BLL ï Bolsa de Licitações e Leilões, a qual

por meio de seu operador designado indicará implícito conhecimento, aceitação e

atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

10.02. O acesso do operador ao pregão, para efeito de registrar a proposta e dar lances em

nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

10.03. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em

qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou

por iniciativa da BLL - Bolsa de Licitações e Leilões.

10.04.  É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso

em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BLL

- Bolsa de Licitações e Leilões a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso

indevido da senha, ainda que por terceiros.

10.05. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema

eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de

capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

11. PARTICIPAÇÃO

11.01. A participação no Pregão, na forma eletrônica se dará por meio da digitação da

senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente registro da

proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observada data e

horário limite estabelecido.

11.02. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a

sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios

diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão

do seu representante.

11.03. É vedado ao fornecedor identificar-se em sua proposta ao lançá-la no sistema ou

no decorrer da sessão do pregão, sob pena de desclassificação do licitante.

11.04. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser

esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41)

3042-9909 e 3091-9654, ou através da Bolsa de Licitações e Leilões ou pelo e-mail

contato@bll.org.br.

12. ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES

12.01. A partir do horário previsto no Edital e no sistema, terá início a sessão pública do

pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas.

12.01.01.  A não anexação de proposta escrita não inabilitará o licitante para participar

do pregão.

12.02. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar

conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o

participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de

registro e valor.

12.03. Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha

sido anteriormente registrado no sistema.

12.04. Se ocorrer dois ou mais lances do mesmo valor, prevalecerá aquele que for

recebido e registrado em primeiro lugar.

12.05. Não serão aceitas propostas com preços superiores aos máximos estimados pela

Municipalidade.

12.06. O descumprimento no disposto no item anterior implicará na desclassificação do

licitante.

12.07. Fica a critério do PREGOEIRO a autorização da correção de lances com valores

digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances.